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Anfrage gem3R § 56 NKomVG - Anordnung von streckenweise 30 km/h-Zonen

Anfrage Nr. 43 vom 12.05.2022 -

Sehr geehrte Damen und Herren,

Sie haben mit Schreiben vom 12.05.2022 folgende Anfrage gestellt:

Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

mit Zwischennachricht Nr. 35 vom 05. Mai 2022 beantwortete die Verwaltung des Landkreises Hildesheim die Anfrage Nr. 36 der CDU-Fraktion zu 30 km/h Zonen. Daraus geht hervor, dass bislang insgesamt 11 Antrdge zur Anordnung von streckenbezogenen Tempolimits an den Landkreis Hildesheim herangetragen worden sind. Alle diese 11 Antrige seien vom Landkreis Hildesheim aber abgelehnt worden.
Wir stellen daher die weitergehende Anfrage:

1. Was waren die jeweils mafigeblichen Griinde dafiir, dass die 11 Antrdge abgelehnt worden

sind?
Im Einzelnen:

Warum wurden die Antriige auf die Anordnung streckenbezogener 30 km/h-Zonen in
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e der Gemeinde Algermissen - 3 Antrége / 3 x Kindergarten

der Stadt Bad Salzdetfurth - 1 Antrag / 1 x Kindergarten
e der Stadt Bockenem - 1 Antrag / 1 x Kindergarten
e der Stadt Elze - 2 Antrige / 2 x Alten — und Pflegeheim
e der Gemeinde Holle - 1 Antrag / 1 x Kindergarten
e der Samtgemeinde Leinebergland - 1 Antrag / 1 x Kindergarten
e der Gemeinde Nordstemmen - 1 Antrag / 1 x Kindergarten
e der Gemeinde Sibbesse - 1 Antrag / 1 x Kindergarten

vom Landkreis Hildesheim abgelehnt (wir bitten um eine detaillierte Darstellung und Ubersicht)?

2. Wir haben erfahren, dass auch in Garmissen (Gemeinde Schellerten) ein entsprechender Antrag abgelehnt worden sein soll. Warum wurde der Antrag auf Anordnung einer streckenbezogenen 30 km/h Zone in der Gemeinde Schellerten (,Evangelisch-lutherische Integrative Kindertagesstdtte St. Lukas Garmissen”, Ritterstrafie 29, 31174 Schellerten) abgelehnt?

3. Wie soll hinsichtlich der (in der Antwort der Verwaltung vom 05. Mai 2022 genannten) insgesamt 228 im Landkreis Hildesheim befindlichen sensiblen Einrichtungen (Kindergdrten, Alten- und Pflegeheimen, Krankenhduser etc.) im Simme des § 45 Abs. 9 Satz 4 Nr. 6 StVO kurzfristig seitens des Landkreises Hildesheim weiter vorgegangen werden?

4. Sind zu den 228 sensiblen Einrichtungen zwischenzeitlich weitere Antrdge auf Anordnung streckenbezogener 30 km/h-Zonen — etwa seitens der betroffenen Gemeinden — eingegangen?

5. Wird die Verwaltung des Landkreises Hildesheim an dieser Stelle téitig werden und alle 228
Fdlle (noch einmal) hinsichtlich einer méglichen Anordnung von streckenbezogenen 30 km/h-
Zonen liberpriifen?

6. Zu welchen Ergebnissen gelangte der Landkreis Hildesheim im Rahmen der (mit der Zwischennachricht vom 05. Mai angekiindigten) erneuten Begutachtung und rechtlichen Beurteilung der 11 abgelehnten Antrége auf Anordnung von streckenbezogenen 30 km/h-Zonen”

7. Wire der Kreistag befugt, konkret-individuelle Antrége auf Anordnung streckenbezogener 30 km/h-Zonen vor sensiblen Einrichtungen auf den Weg zu bringen und zu beschliefien?

zu Frage 1:
Nachfolgend ist eine Ubersicht der 11 bisltang vorliegenden Antrige mit den maRgeblichen Entscheidungskriterien nach damaliger Bewertung aufgefiihrt:

Gemeinde Anschrift | situation/ Ergebnis
Algermissen
1 Kommunale Kindertagesstédtte | Jahnstr. 8 Tempo 30-Zone méglich, | Voraussetzungen eiim sOfa Gemeinde hat bislang ner zwingenden Notkeine Antrag gestelit wendigkeit liegen
2 | kiTa ,Die kleinen Strolche” Kranzweg 40a nicht vor, keine be-
3 | KiTa ,Villa Regenbogen” Lange Str. 3 sonderen Umstdnde


und keine Gefahrenlage
Bad Salzdetfurth
4 KiTa St. Cosmas und St. Hildesheimer Kein direkter Zugang, LSA (Lichtsignalanlage) vor-Damian + loseph-Miiller- Str. 8/8b handen, Kein Sicherheitsgewinn, Sichtwinkel fiir Grundschule OT Grof3 Diin- Ausfahrt von Parkplatz ausreichend gen Generelle Reduzierung auf 30km/h nicht erforderlich
Bockenem
5 | Oberschule Bockenem Mahlumer Str. Kein starker Ziel- und Quellverkehr, kein typischer
20 Bring- und Abholverkehr, kein Parkraumsuchverkehr, keine Pulkbildung von FuRgangern und Radfahrern, LSA und FuBgdngeriiberweg vorhanden,
Geldnde eingezaunt
Besondere Umstdnde nicht vorhanden
Elze
6 | Johanniter-Stift Elze gGmbH Sehlder Str. 6 Abgesicherte Hol- und Bringspur, LSA fiir Nahversorgung vorhanden, Verkehrsberuhigung durch beidseitig versetztes Parken
Generelle Reduzierung auf 30km/h nicht erforderlich
7 | Altenpflegeeinrichtung GmbH | Geseniusstr. 20 | Kein direkter Zugang, Innenhof
Haus Sissi OT Esbeck Generelle Reduzierung auf 30km/h nicht erforderlich
Holle
8 KiGa “Spatzennest” Mittelstr. 13 Geringe Verkehrsbelastung, KiGa steht kurz vor der OT Heersum SchlieBung, keine Querungen mangels Gehweg auf der Shdseite, Geschwindigkeitsdislay Voraussetzungen nicht erfiillt
Leinebergland
9 | Elterninitiative KidS-Eime e.V. | Hauptstr. 8 Kein direkter Zugang des Hol- und Bringverkehrs,
OT Eime grolziigig angelegter Parkplatz
Generelle Reduzierung auf 30km/h nicht erforderlich
Nordstemmen
10 | KiTa St. Peter u. Paul Pfarrstr. 3 / Abgesetzte Nebenstralle, ausreichend bemessener
Kirchstr. Wendeplatz bzw. Parkplatz
Generelle Reduzierung auf 30km/h nicht erforderlich
Sibbesse
11 | KiTa ,Md&useburg” Ebernholzener Eingang liber Fullgangergasse abseits der Kreis-

Hauptstr. 24a

stra8e, gut ausgebauter Gehweg inkl. Hochbord,
parkende Pkw fithren zu Bremseffekt, ausreichend
Parkkapazititen

Generelle Reduzierung auf 30km/h nicht erforderlich


zu Frage 2:

Fir die Einrichtung " Ev.-luth. Kindertagesstatte St. Lukas in Garmissen-Garbolzum" liegt beim Landkreis Hildesheim kein schriftlicher Antrag auf Einrichtung einer streckenbezogenen Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h vor. Auch im Rahmen der Verkehrskommission wurde dieser Sachverhalt seitens der Gemeindeverwaltung bislang nicht thematisiert.

Die Einrichtung wird im Rahmen der aktuell stattfindenden Gesamtiiberpriifung aller 228 sensiblen Einrichtungen im Landkreis Hildesheim, hinsichtlich der értlichen Gegebenheiten sowie der bestehenden Verkehrssituation vor Ort begutachtet.

zu Frage 3 —6:
Es wird auf die Zwischennachricht zur Anfrage Nr. 35 der CDU-Fraktion vom 05.05.2022 und die Informationsvorlage Nr. 188/XIX der Verwaltung vom 5.5.2022 verwiesen.

Zwischenzeitlich wurde {iber die Gemeinde Giesen ein weiterer Antrag eingereicht fiir das Autismus-Zentrum- Hannover, Wohngruppe fiir autistische Kinder in der Emmerker Stra8e in Giesen.

Die Priifung dauert an.

zu Frage 7:
Die Beantwortung erfolgt gesondert vom Amt fiir Kommunalaufsicht.

Mit freundlichen GruRen
In Vertretung

